1

2023 年参与式预算项目——顺德区企业

投保出口信用保险项目资金

（第四季度总结）

为稳定外贸出口，降低贸易风险，支持企业抢抓订单，根据

《广东省商务厅 中国出口信用保险公司广东分公司关于加大出

口信用保险支持 做好跨周期调节进一步稳外贸的工作通知》（粤

商务贸函〔2022〕69 号）以及《佛山市顺德区经济促进局关于

印发<顺德区企业投保出口信用保险资金管理办法>的通知》（顺

经发〔2022〕16 号）的文件精神，区经促局开展支持企业投保

出口信用保险，扩大政策覆盖面的有关工作。2023 年年初区财

政预算下达‚顺德区企业投保出口信用保险项目资金‛

4,200,000 元,后经指标调整，压减 850,000 元，实际安排预算

3,350,000 元。现将本专项资金的执行情况总结如下：

一、组织领导

本专项资金的政策主管部门是区经济促进局。区经济促进局

与有关保险公司一同推进政策的宣传、资金申报和拨付等工作。

二、宣传工作

（一）通过政府网站以及微信公众号进行政策以及申报指南、

资金公示、资金拨付等信息的发布。

（二）印发《2023 外贸政策汇编》。该指南对出口信用保

险专项资金等外经贸资金进行系统的归类、整理，为企业提供资

金申报的参考，以协助企业熟悉政策、运用政策、把政策转变为

2

企业发展的资源。

（三）举办和组织参与政策宣讲会。2023 年，区经促局主

动联合其他区属部门、各镇街、各行业商协会、保险公司、银行

等举办和组织参与政策宣讲会超 10 场次，向外贸企业进行政策

宣传解读，让企业熟知并用足用好相关政策。

图1-外贸政策宣讲会现场

2 月 21 日，为进一步做好外贸政策宣传，支持企业‚走出

去‛拓市场订单，区经促局针对各镇街外贸业务对口负责人和商

协会负责人召开外贸支持政策宣讲会，会上就出口信用保险的有

关政策，向与会人员做了详细解读。

3 月 2 日，由均安镇经济发展办公室和均安总商会牵头联合

区经促局共同主办外贸支持政策宣讲会，邀请中国出口信用保险

公司业务负责人向均安外贸企业人员介绍信保相关政策。会上区

经促局卢洁欢副科长针对各级出口信用保险政策及其他外贸专

3

项资金政策作了详细的解读及申报辅导；并针对申报过程中出现

的问题，对申报失败案例进行点评。

4 月 7 日，区经促局组织区内 9家重点成长型企业参加佛山

市人民政府与中国出口信用保险公司广东分公司深化战略合作

协议签约仪式暨佛企‚出海抢订单‛金融政策宣讲会，鼓励企业

充分发挥政策性出口信用保险功能，抢抓订单拓市场，帮助企业

防范风险，提升国际竞争力，向出口外贸企业传递‚政企同心拼

经济‛的信息，积极宣传政府支持出口企业发展的政策措施，提

振外贸市场信心，共同推动外贸高质量发展。

5 月 18-19 日，为服务企业‚请进来‛、‚走出去‛，加强

涉外政策、海外安全和对外交往知识宣传，服务企业对接信息、

对接市场、对接人才，区委外办联合区经促局深入镇（街），分

片区对我区 10 个镇街共举办 4 场外事课堂。我局将出口信用保

险与外贸业务列入课堂讲义，开展政策宣讲，得到了参会企业的

良好反映，助力推广区经促局的外贸惠企政策。

7 月 6 日，为进一步推动我区出口信用保险宣传工作，区经

促局借助区工商联在广东宏石激光技术股份有限公司开展海外

专题执委会主席主题活动的契机，对 20 多位在场的民营企业家

进行投保出口信用保险政策宣贯，支持企业拓展全球市场、识别

防范风险、稳定和扩大出口规模，更好地助力企业发挥出口信用

保险跨周期逆周期的调节作用，提升风险管控能力，实现推进出

口业务专业化、市场化、规范化发展。

4

此外，2023年第一至四季度，区经促局分别借助广交会参展

企业宣讲会、外汇中行出口企业宣讲会和赴东南亚考察企业宣讲

会等，先后4次开展宣传推广出口信保政策，支持企业‚走出去‛，

开拓市场抢订单，打造更优质的外贸营商环境以促进外贸稳定发

展。

（四）开展窗口驻点服务。5月31日-6月9日，区经促局联合

中国出口信用保险公司佛山营业部在区行政服务中心东座开展

窗口现场驻点工作，帮助我区‚普惠平台类‛企业线上申领保单。

信保工作人员通过公众号以及短信等形式通知企业申领政策，共

发送短信超过8000人次，并针对重点企业实现点对点通知，助推

小微企业投保的‚最后一公里‛政策送达。同时也以小微驻点工

作为契机，扎实推进信保政策宣传，为民办实事，充分贯彻了中

央金融工作会议中的坚持以人民为中心的价值取向和坚持把金

融服务实体经济作为根本宗旨的会议精神。

（五）实地走访企业。根据《佛山市商务局关于开展加强出

口信保覆盖的重点成长型企业筛选推荐工作的通知》，市商务局

会同市金融局，联合中国出口信用保险公司广东分公司建立出口

信保‚白名单‛机制，我区共有34家企业列入推荐名单。对最终

列入白名单企业，中国出口信用保险公司广东分公司将给予积极

优化承保评审，提供个性化服务等相关支持，助力企业抓订单拓

市场，帮助企业更好防范风险，提升国内国际竞争力。

2023年2-6月，区经促局牵头联合镇街经发办带领中国出口

信用保险公司人员共同对30多家重点企业进行实地走访，筛选推

5

荐有出口信用保险投保需求、已开拓或有计划开拓进出口贸易国

际市场等相关业务的重点成长型企业进入白名单，以享受更多政

策资源。在企业走访调研过程中，中信保公司深入了解企业的经

营情况和需求，为企业讲解当下全球大环境的外贸出口形势，并

针对企业所属行业细化分析市场动态和风险机遇，积极宣贯传达

企业投保出口信用保险的相关政策和优惠举措，为企业献计献

策，着力帮助企业破解"有单不敢接"、"有单无力接"的困局。

图2—重点外贸企业实地走访现场

三、资金项目的实施情况

3月16日，区经促局开展‚顺德区成长型企业投保出口信用

保险专项资金2022年度第三期（11-12月）‛的项目申报工作。

经第三方‚佛山市顺德区产业服务创新有限公司（以下简称‘产

创公司’）‛初审、区经促局复审后，于4月20日在佛山市顺德

区人民政府网及佛山扶持通网站进行公示。4月27日，区经促局

6

下达资金拨付通知，向14家企业拨付扶持资金401,010.99元，涉

及保费总额2,737,891.04元。

6月26日，区经促局开展‚顺德区企业投保出口信用保险资

金（2023年度第一期）‛的项目申报工作。经产创公司初审、区

经促局复审后，于8月2日在佛山市顺德区人民政府网及佛山扶持

通网站进行公示。8月11日，区经促局下达资金拨付通知，向57

家 企 业 拨 付 扶 持 资 金 2,145,160.68 元 ， 涉 及 保 费 总 额

10,446,290.40元。

10月20日，区经促局开展‚顺德区企业投保出口信用保险资

金（2023年度第二期）‛的项目申报工作。经产创公司初审、区

经促局复审后，于12月5日在佛山市顺德区人民政府网及佛山扶

持通网站进行公示。12月14日，区经促局下达资金拨付通知，向

27 家 企 业 拨 付 扶 持 资 金 794,593.74 元 ， 涉 及 保 费 总 额

3,579,657.63元。

综上，区经促局于 2023年 12月完成‚顺德区企业投保出口

信用保险项目资金‛的拨付工作。

四、项目的阶段性成果

在政策的引导下，我区 2023全年共有 1516家次企业投保短

期出口信用保险（含一般企业和普惠平台），累计支持出口规模

约 229.08亿美元，成功协助 30 家企业追回海外欠款约 5亿元人

民币，最终赔付金额约 1.36 亿元人民币。

此外，政策性信用保险公司积极与省市重点金融机构深化合

作，充分发挥出口信用保险增信作用，助力扩大外贸企业出口信

7

贷投放规模，2023 年为顺德区企业提供保单融资增信支持近

176.3亿元人民币。

12 月 11日，佛山市商务局出台了第二批加大出口信保支持

的企业名单，暨第二批白名单企业共 43家，其中顺德区企业 21

家，占比约 49%，居于各区之首。2023 年信保新增佛山白名单企

业 19 家，其中顺德区企业 11 家，占比约 58%，同样居于各区之

首。

在项目执行方面，区经促局委托产创公司进行顺德区企业投

保出口信用保险资金的申报工作。为做好本项目资金的组织申报

和材料审核工作，10 月 20 日区经促局对产创公司的工作人员开

展本项目申报审核标准要求的培训，从而提升项目执行的质量、

效率和规范性。

图3—对产创公司进行培训现场

在预算项目方案修订完善方面，根据专家的评审意见同时结

合实施情况，经认真分析研究，区经促局分别对项目的数量、质

8

量、时效、成本、经济效益、社会效益、服务对象满意度等具体

绩效指标进行了修改，并增加了可持续发展指标。同时，在往后

的项目实施过程中会继续加强政策宣传，注意系统梳理企业扩大

出口面临的困难，研讨制定政策组合拳的可行性。

五、下阶段工作安排

（一）顺德区企业投保出口信用保险资金（2023 年度第三

期）支持 11-12 月的投保项目，将于 2024 年第一季度启动申报

工作。

（二）继续做好政策宣传。通过政策宣讲会以及企业走访活

动推进政策宣传和解读是主要工作之一。2023 年，区经促局已

通过主办或协办多场宣讲会，向众多外贸企业开展各项政策宣讲，

企业总体反馈良好，下一步区经促局将继续推进该项工作。

（三）回访投保企业。适时回访企业，聆听企业的诉求，了

解政策在落实过程中遇到的问题，定期总结经验，提出改进措施。